2022 年 5 月 9日
関係者各位

日本石油輸送株式会社
石油輸送事業部

石油 1 部

ガソリン専用タンク車タキ 1000 形式
1000 号車（記念ラッピングタンク車）について

    当社の鉄道タンク車輸送の主力貨車である「タキ 1000 形式」は 1993 年(平成 5 年)に車両メー

カーである日本車輌製造株式会社様ならびに川崎重工業株式会社様（現:川崎車両株式会社様）と
日本オイルターミナル株式会社様の４社が共同開発して製作したガソリン専用のタンク貨車とし
て、現在も石油製品における鉄道タンク車輸送の一助を担っております。

「タキ 1000 形式」は積載力と最高速度を高次元で両立させた貨車として、落成初年の 1993 年

以来、約 28 年間に渡って製造してきましたが、この度、累計で 1000両を達成致しました。

この節目に際し、鉄道タンク車輸送を多くの皆様に知って頂きたいとの想いから「タキ 1000-
1000号車」に記念ラッピングを施し、「走る広報塔」として運行することと致します。

タンク体には、弊社の緑カラー、日本貨物鉄道株式会社様の水色カラー、日本オイルターミナル

株式会社様の青カラーの 3 色を用いてストライプ状に配色したデザインとなっており、鉄道タン
ク車輸送を担う 3社「鉄道タンク車輸送チーム」を PR する意味合いがございます。

また、タンク体には「タキ 1000-1000 号記念」、「環境にも優しい安全・安心の石油タンク車輸

送」と左右で異なるメッセージを施しており、鉄道輸送が環境に配慮した輸送モードであることを
PR 致しました。

今後もこれまでと同様、石油タンク車輸送の安定・安全輸送に努めて参る所存でございますの

で、より一層のご愛顧賜りたく、宜しくお願い申し上げます。

敬具